

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Wieloletni doświadczenia wydawnicze i drukarskie. Najwyższe kwalifikacje techniczne i artystyczne.

Table with 4 columns: W Krakowie, w Austro-Węgrzech, z jednorazową przesyłką pocztową, z dwutorową, w dostawie niemieckiej, w innych państwach. Rows show subscription rates for different regions and services.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) wprasza się nadsyłać wprost do ADMINISTRACJI „NOWEJ REFORMY“ w Krakowie. Adres Redakcji i Administracji: KRAKÓW, ULICA JAGIELLOŃSKA 10. — Telefon Nr. 41.

Reklamsów nadsyłanych Redakcji nie zwraca.

We Lwowie sprzedaje numerów po 6 halery: w Biurze dzienników A. OLSZEWSKIEGO, ulica Kilińskiego 2 i w BIURZE PLOHNA ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 4 hal., z przesyłką pocztową 6 hal.

NOWA REFORMA NUMER PORANNY

Prenumeratę przyjmują: ZAKIĘSZA: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; MIEJSKOWA: Administracja „Nowej Reformy“... GŁOSY PUBLICZNE po 2 Kor. od wiersza. Użycie tabelaryczny cyfrowy składowy pierwszy raz 40 hal., następny po 10 hal. od wiersza.

Najważniejsze wiadomości, podane w dzisiejszym numerze „N. Reformy“.

Zmiana sytuacji politycznej w Europie. — Amnestya w Turcji, zniesienie cenzury i tajnej polityki. — Zmiana stosunków narodowościowych w Macedonii. — Ruch młodoturecki i kraje okupowane. — Komentarze prasy Europy o zajęciach w Turcji. — Głód w Tebris.

Konstytucja w Turcji.

(Telegr. „N. Reformy“).

Konstantynopol. Szczerzy przyjaciele Partii wszędzie ubolewają, że przywrócenie konstytucji nastąpiło tak późno i że nie zapobieżono zapowiedzi konstytucji przez Młodoturków, a przez to nie zapewniono sobie zasięgi dobrowolnego nadania konstytucji. Z drugiej jednakże strony należy stwierdzić, że zarówno miarodajne koła tureckie jak i dyplomatyczne z małymi wyjątkami lekceważyły młodoturecką propagandę i ruch w III korpusie. Tylko pojedyncze osoby z tych kół uznawały powagę sytuacji i zaraz z początkiem ruchu dążyły do nadania konstytucji jako jedynemu ratunek.

Zmiana sytuacji politycznej.

Konstantynopol. Ze wszystkich nadeszłych wiadomości można stwierdzić, że początki młodotureckiej organizacji były bardzo małe. Dopiero pojedyncze przypadki, jakoteż pierwsze sukcesy, względnie zamachy, porwały za sobą niezdecydowanych i masy. Europa i bałkańskie państwa stają wobec całkiem nowej sytuacji, ponieważ tureckie państwo stoi bezwarunkowo u początku nowożytnego państwowego rozwoju, którego wielkości i granic nie można na razie przewidzieć, chociaż oczekiwać należy niemałych trudności i poważnych przesilen.

Całkiem nowym i wielkim czynnikiem jest wzmocnienie samopoczucia armii tureckiej, mianowicie młodych oficerów, wyszłych ze szkoły wojskowej, co przenosi się na innych oficerów i na całą inteligencję.

Położenie w Macedonii.

Konstantynopol. Podnieść należy utrzymanie dotychczasowej dyscypliny w całym ruchu wojskowym. Obecnie Mahometanie są bezwarunkowo panami w Macedonii. — Należy przeczekać, jak chrześcijańskie komitety i bandy zachowają się wobec zmienionej sytuacji. Dlatego też sytuacja w Macedonii jest bardzo niejasna.

Proklamowanie konstytucji.

Serres. Odbyło się tu opublikowanie konstytucji wobec tłumy ludu liczącego przeszło 15 tysięcy osób. Duchowieństwo brało udział w proklamowaniu. Po odczytaniu irade, grecki metropolita i bułgarscy duchowni wśród oklasków tłumy uściskali się. Grecy metropolita wygłosił do manifestów przemowę, w której wyraził nadzieję, że nadanie przez sultana konstytucji, przyniesie krajowi pokój i szczęście. Wogóle stwierdzić należy pełne uspokojenie. Różne narodości bratają się wzajemnie. Naczelny gmin wyznaniowych wystosowali do sultana zbiorową depezę. Manifestanci przeciągali przez miasto z muzyką wojskową na czele, wśród okrzyków na cześć konstytucji. Przed konsulem greckim muzyka zaintonowała hymn grecki. Tłum wznosił okrzyki: „Niech żyje konstytucja, niech żyje wolność“. Kilku oficerów złożyło wizytę greckiemu konsulowi.

Saloniki. Ogłoszenie konstytucji odbyło się tu wśród wielkich manifestacji. Przywódcą młodotureckiego ruchu Enver-bey przybył tu i odwiedził Hilmi-paszę. Obaj uściskali się wśród akłamacji ludności.

Ateny. Grecka ag. tel. donosi: Wiadomości z dobrego źródła stwierdzają, że w całej Macedonii panuje zupełny spokój. W Monastyrze odbyły się manifestacje radosne. Grecka ludność urządziła wielki meeting, na którym z entuzjazmem witała proklamowanie konstytucji.

Konstantynopol. Wczoraj po południu odbył się tutaj imponujący meeting przy udziale wielu tysięcy Turków. Zebrani pociągali następnie z muzyką i sztandarami przed Portę i wręczyli wielkiemu wezyrowi i ministrom adres dziękczynny dla sultana.

Przyznanie swobód konstytucyjnych.

Konstantynopol. Wczoraj wydano i opublikowano irade w sprawie amnestyi politycznych więźniów, zniesienia cenzury i tajnej polityki. Paryż. „Figaro“ donosi z Konstantynopola: Spodziewają się tutaj ogłoszenia amnestyi dla 200 politycznych przestępców. Z Małej Azji na powrót około 600 osób, skazanych na wygnanie; między tymi wygnanymi znajduje się ośmiu dawniejszych ministrów, wielu wyższych wojskowych i cywilnych dostojników.

Konstantynopol. Prasa turecka wystosowała do sultana dziękczynną depezę. Obecnie dzienniki tureckie zastanawiają się nad tem, czy mają uznać dotychczasową ciężką cenzurę. Właściciele dzienników są konserwatywnie usposobieni, podczas gdy redaktorowie występują za całkowitem zniesieniem cenzury. Depeze wysyłane do dzienników europejskich w sprawie opublikowanej w dziennikach tureckich konstytucji, są przez cenzurę — jak dotąd — przez kilka godzin przetrzymywane. Cenzurze nakazano zamiast wyrazów „nadanie

konstytucji“ używanie słów: „przywrócenie konstytucji“.

Owacye dla wojska.

Konstantynopol. Do Yildiz-kiosku nadchodzą masami depeze dziękczynne. Kiedy w piątek wojsko maszerowało na selamlik, Grecy urządzili mu przed giełdą i w Galacie owacye, wznosząc okrzyki na cześć sultana i armii. — Wojsko było tem przeważnie zaskoczone. Tylko młodzi oficerowie widocznie byli dumni i zadowoleni z tego. Bardzo charakterystyczną jest owacya, zgotowana w Stambule wojskom, wracającym z selamliku. Wielki tłum ludzi, zbrany koło meczetu i na rozmaitych placach, powitał wojsko okrzykami: „Niech żyje sultan!“ Wojska dziękowały.

Wypadki ostatnich dni.

Konstantynopol. Z wypadków w dwóch ostatnich dniach należy podnieść uprowadzenie nadzwyczajnego komendanta Monastyru, marszałka Osmana paszy przez wice-majora Niaziego do Ochridy, oraz że generał dywizyjny Furzim-Remsi pasza w Skoplje, który nie chciał przyłączyć się do ruchu, został zmuszony do odjazdu do Saloniki, i że tamtejszy generał dywizyjny Hadi pasza został zmuszony do neutralnego zachowania się, a w końcu, że w Monastyrze i innych miejscowościach wszyscy więźniowie zostali wypuszczeni na wolność.

Ofiary ruchu młodotureckiego.

Konstantynopol. Charakterystycznym są małe ofiary ruchu młodotureckiego w Macedonii. Dotąd wiadomo tylko o zamordowaniu jednego Kaimakana i jednego komisarza policji w Serres. Ogółem dotąd ofiarą ruchu padło 12 osób.

Sofia. Jak donoszą z Saloniki, przed ogłoszeniem konstytucji oficerowie tamtejsi zastrzelili czterech oficerów, którzy nie chcieli przyłączyć się do ruchu młodotureckiego.

Nadzwyczajna Rada ministrów.

Konstantynopol. Onegdajsza nadzwyczajna Rada ministeryalna w Yldiz, na której uchwalono nadanie konstytucji, trwała od godziny 3 po południu do 11 w nocy. Przebieg tej Rady był bardzo burzliwy. Obiegają o nim rozmaite pogłoski, jak np., że wielki wezyr Said pasza został z sali obrad na kilka minut usunięty.

Selamlik.

Konstantynopol. Selamlik piątkowy odbył się ze zwykłym ceremoniałem, tylko wzięli w nim udział grecki i serbski zastępca, jakoteż kilku turystów. Wygląd sultana był zwyczajny, wojsko też w zwykły sposób go akłamaowało.

Stanowisko prasy tureckiej.

Konstantynopol. Cała prasa wita z radością nowy zwrot i dziękuję sultanowi z entuzjazmem, wskazując, że rozwój dokonał się bez ofiar, nie tak jak w Rosji i Persyi. Dalej ogłasza prasa reskrypt konstytucyjny, oraz zasady konstytucji i omawia perspektywy na przyszłość.

Konstantynopol. „Mikhat“ pisze: Ogólne uspokojenie ludności jest entuzjastyczne, przy pełnej godności postawie.

Ruch młodoturecki a kraje okupowane.

Wiedeń. Omawiają tutaj żywo, jaki wpływ może wywrzeć ruch młodoturecki w Macedonii na Bośnię i Hercegowinę. Sukcesy ruchu młodotureckiego mogą wywołać w krajach okupowanych wydarzenia polityczne, których rozmiarów i doniosłości nie można jeszcze przewidzieć.

Pogłoski o mobilizacji w Bułgarii.

Sofia. Rząd bułgarski zaprzecza doniesieniom o przygotowaniach do mobilizacji rezerwistów w Bułgarii.

Wrażenie za granicą.

Petersburg. Rosyjska prasa wita zaprowadzenie konstytucji w Turcji, podkreśla jednak, że na dalszy rozwój należy poczekać, gdyż można się obawiać niebezpiecznych zakłóceń w sprawach bałkańskich. — „Nowoje Wremia“ w nadaniu konstytucji dopatruje się nawet możliwości wojny turecko-bułgarskiej i sądzi, że położenie chrześcijan na Bałkanie przez zwycięstwo Młodoturków nie jest zapewnione. „Słowo“ publikuje interwju z bawiarzem tu rosyjskim ambasadorem w Konstantynopolu Sinowiewem. Widzi on w zamianowaniu nowego wezyra pewną oznakę nowego kursu. Sultana, jako nieprzyjaciela wszelkiego radykalnego postępowania, prawdopodobnie będzie próbował przeprowadzić częściowe reformy, a zapobiedz reformom radykalnym. „Riecz“ podkreśla konieczność silnego połączenia się Anglii i Rosyi w polityce bałkańskiej.

Londyn. „Times“ omawiając turecką konstytucję pisze: Patrzymy z sympatją na ten nowy eksperyment, ale także z obawami co do możliwych następstw. Bezpośrednim następstwem ostatnich dni jest zawiązanie problemu macedońskiego. — Angielskie propozycje, które znalazły także serdeczne przyjęcie w europejskich stolicach, w chwili, kiedy Turcja znajduje się w zamieszaniu, nie będą mogły być dalej prowadzone. Musimy jednakże oczekiwać, że nowa administracja urzeczywistni po pewnym czasie te propozycje reform, które sultanowi oznaczono jako nagłe. Byliśmy zawsze zdania, że jeżeli sąsiednie kraje Macedonii zechcą ten kraj pozostawić w spokoju, to najlepszym rozwiązaniem problemu macedońskiego byłoby zreformowanie Turcji. Mniejsza o to, czy zadanie to przypadnie sultanowi czy jego parlamentowi, nie można żadnego trudu pominąć, aby w odpowiednim terminie wyłamać tureckim władzom, że cokolwiek stanie się z Turcją, Macedonia nie może pozostać w tym opłakanym stanie, w jakim od długiego czasu się znajduje. Specjalna odpowiedzialność spada na sąsiednie państwa Turcji.

Wszelka próba wyciągnięcia z nowych zawiązków korzyści, aby nową waśń zbudzić w jakimkolwiek obszarze państwa sultańskiego, zostałaby stanowczo potępiona przez inne państwa Europy.

Ateny. Ag. tel. ateńska donosi: Cała prasa wita niespodziewaną zmianę w polityce tureckiej i wyraża przekonanie, że liberalne rządy, jeżeli będą szczerze zastosowane, przyniosą dla greckiego żywiołu pomysły rezultat. „Embros“ gratuluje sultanowi jego szybkiej i mądrej decyzji. „Patria“ podnosi pokojowy charakter ruchu i stwierdza, sympatyczne stanowisko greckiej ludności w Macedonii wobec tego ruchu. „Akropolis“ pisze: Turcja obiecuje wejść w nową erę, której reformy dotyczyć będą wszystkich ludów, zamieszkujących państwo otomańskie.

Rzym. Wiadomość o przywróceniu konstytucji przyjęto tu dosyć sceptycznie. Dzienniki podnoszą, że położenie sultana musiało być już bardzo trudne, skoro wypadki nie dopuszczają już innego rozwiązania, jak tylko przywrócenie konstytucji. Obecnie nowego wielkiego wezyra czeka tak ciężkie zadanie, że w rozwiązaniu tego problemu, poprostu nie można wierzyć.

Łódki ustawiono wczoraj w następujących miejscach: przy ul. Wolskiej, na Groblach, przy parku Jordana, na Grzegórkach i koło rzeźni miejskiej, przy ul. Skawieńskiej i Podgórskiej. Materiał na pomosty zgromadzono przy placu Groble, przy gmachu „Sokoła“ i przy ulicy Małej.

Przez cały dzień wczorajszy tłumy ludzi zalegały plac Groble, mosty na ul. Zwierzynieckiej i Wolskiej, przy Wawel, skwapliwie badając stan wód i żywo omawiając — możliwość powodzi.

Sytuacja w Podgórzu.

Niebezpieczeństwo wylewu przedstawia się dla m. Podgórze daleko groźniej niż dla Krakowa. — bo oprócz Wisły, zagrażającej zaleniem części miasta położonej nad jej brzegami, zachodzi również obawa wylewu Wilgi, która przy normalnym stanie ma w niektórych miejscach zaledwie pół metra głębokości, a dziś woda jej dosięga już brzegów. Od strony miasta biegnie wprawdzie nad jej brzegami wał ochronny, lecz przerwany w czasie ostatniego wylewu Wilgi w ubiegłym tygodniu, dotąd nie został naprawiony. Przy nieznanym więc podwyższeniu się poziomu Wilgi, wody jej przez otwór w wale przedostaną się do miasta.

Władze miejskie i rządowe poczyniły na wypadek wylewu daleko idące zarządzenia. Przez całą noc czuwa w gmachu magistratu pogotowie powodziowe, a po zagrożonych ulicach krążą patrole policji miejskiej. Onegdaj przybył tu z Krakowa oddział pionierów 56 p. p. Do g. 2 w nocy zasypali oni 15-metrową przerwę w wale ochronnym na Wisłę, zrobioną dla ułatwienia dostępu do rzeźni miejskiej.

Wczoraj woda ukazała się w kanałach wszystkich ulic i groziła wydobyciem się na zewnątrz. Aby temu zapobiedz, pozatykano wszystkie otwory kanałów, wobec czego woda przedostała się do piwnic wielu domów.

Najgroźniej przedstawia się Wisła wzdłuż plantacji podgórskich i koło ekspozytury policji krakowskiej, tam bowiem brzegi są tak niskie, że nieznaczny jeszcze przypływ może spowodować wylew.

Równie jak Podgórze, zagrożone są gminy okoliczne: Kopanka, Samborek i Zabłocie. — Z Krakowa wysłano tam oddział pionierów z łodziami.

(Telegr. „N. Reformy“).

Wieliczka. Wczoraj od godziny 12 w południe do 5 po południu woda na Wisłę podniosła się o 2 1/2 m. W gminie Rybitwy, na lewym brzegu Wisły, między wałami a rzeką, pięć chałup stoi pod wodą. Starostwo i żandarmerja, kierując akcją ratunkową, dostarcają powodzianom pożywienia.

Gminy: Rybitwy, Przywóz, Brzegi i Grabie nie są jeszcze dotknięte powodzią, gdyż wały Wisły powstrzymują jeszcze wylew.

Obecny stan wody na Wisłę jest o 20 cm. niższy, niż maksimum podczas wylewu w roku 1903.

Wieliczka. Wczoraj w południe dostrzeżono na Wisłę płynące zwłoki ludzkie. Ponieważ płynęły one środkiem koryta, nie można ich było zatrzymać.

Wieliczka. Rzeka Raba, która wylała we wtorek, na przestrzeni między Droginą a Gdowem, do tej pory nie zmieniła swego

porzucone przez nich. W mieście przyszło do starć. Konnica atakowała tłum demonstrantów, którzy grozili wojsku kamieniami. Po ulicach krąży silne oddziały wojska.

Niebezpieczeństwo powodzi.

Kraków, 24 lipca.

Wczoraj po południu w podnoszeniu się wody na Wisłę nastąpiła mała przerwa. Od godz. 6 wieczorem do północy stan wody był niezmieniony; wynosił 3.01—3.03 m. Przyrost jednakże jest jeszcze możliwy wobec tego, że dopływy Wisły — jak to doniosły telegramy — są silnie wzmocnione.

Wskutek wysokiego stanu Wisły cofnęła się wczoraj Rudawa i wystąpiła w kilku miejscach i tak: tuż za mostem kolejowym przy ul. Wolskiej woda zalała gościnnie na długości około 100 kroków. Zalana została dalej boczna alea koło Rudawy, po prawej stronie gościnnia. W parku dra Jordana woda pokryła kilka tylnych boisk i ścieżek. Wreszcie tor wyciągowy został w małej części zalany.

Zalane również zostały piwnice w wielu kamienicach przy ulicach: Wolskiej, Garncarskiej, Retoryka, Smoleńsk, Felicjanek, Zwierzynieckiej, Swoboda, Jasnej oraz Powiśle, gdzie w domu pod liczbą 12 woda w piwnicach doszła do dwóch metrów głębokości, zalewając podwórza.

Wobec tego, że Rudawa zalała w kilku miejscach gościnnie za rogatką Wolską, komunikacja tramwajowa i piesza została tam przerwana. Tramwaje wczoraj po południu i wieczorem kursowały tylko do gmachu „Sokoła“, zaś komunikacja dla pieszych na dalszej przestrzeni utrzymywana była przez wozy strażackie.

Wczoraj woda ukazała się w kanałach wszystkich ulic i groziła wydobyciem się na zewnątrz. Aby temu zapobiedz, pozatykano wszystkie otwory kanałów, wobec czego woda przedostała się do piwnic wielu domów.

Najgroźniej przedstawia się Wisła wzdłuż plantacji podgórskich i koło ekspozytury policji krakowskiej, tam bowiem brzegi są tak niskie, że nieznaczny jeszcze przypływ może spowodować wylew.

Równie jak Podgórze, zagrożone są gminy okoliczne: Kopanka, Samborek i Zabłocie. — Z Krakowa wysłano tam oddział pionierów z łodziami.

(Telegr. „N. Reformy“).

stanu. Zalane są domy nadbrzeżne w Taszycach, Dobczycach, Niedzowie, Gdowie i Winiarach. W miarę opadania wody starostwo za pośrednictwem fizykatu przeprowadza sanacje domów i subwencjonuje tę akcję.

Kronika.

Dziś: Kraków, niedziela 26 lipca.

Kalendarzyk kościelny: Kunegundy i Anny.

Kalendarzyk astronomiczny: Wschód słońca o godz. 4 m. — zachód o godz. 7 min. 30 długość dnia godzin 15 min. 30.

Teatr miejski w Krakowie: „Halka“ Teatr ludowy: po pol. „Podróż do Ameryki“ wieczór: „13“.

Przedstawienie amatorskie w „Gwieździe“ o godz. 7 wiecz.

Teatr rozmaitości w parku Krakowskim: przedstawienie o godz. 8 wieczorem.

W poniedziałek:

Teatr miejski w Krakowie: „Czar walc“.

Teatr ludowy: „13“.

Teatr rozmaitości w parku Krakowskim: przedstawienie o godz. 8 wieczorem.

Burza połączona z krótkotrwałą ulewą przeciągnęła nad miastem wczoraj koło g. 6 wiecz. Woda zalała szybko kanały i rynsztoki, a gwałtowny wichur połamał wiele gałęzi u drzew na plantach. Ulewa oszła wkrótce, deszcz jednakże trwał jeszcze godzinę.

Organizacja poczt. Dla generalnego dyrektora poczt i telegrafów wydano świeżo nową instrukcję. Jak z niej wynika, zwiększa ona przedewszystkiem zakres działania generalnego dyrektora, gdyż odgaje mu nominacje urzędników do VIII. kl. rangi włącznie, a więc wszystkich urzędników ruchu. Z tego względu stanowisko generalnego dyrektora staje się bardzo ważnym posterunkiem, którego obsadzenie zależęć powinno od konstytucji politycznych.

Instrukcja jest następująca: § 1. Generalny dyrektor poczt i telegrafów jest obowiązany stosownie do wskazań ministra handlu, oraz w jego imieniu kierować agendami poczt i telegrafów. Generalny dyrektor jest odpowiedzialny wobec ministra za należyte funkcjonowanie tych instytucji, w sprawie odpowiednich czasowi ulepszeń i wogóle w rzeczach postępn, koniecznego w zakresie poczt i telegrafów, ma dyrektor generalny czynić i ministra odnośnie przedstawienia.

§ 2. Generalnemu dyrektorowi we wszystkich wypadkach i sprawach z wyjątkiem tych, które zastrzeżone są — § 3 niniejszego rozporządzenia, przysługuje prawo wydawania koniecznych zarządzeń na własną rękę, jednakże w imieniu ministra.

§ 3. Dyrektor generalny jest obowiązany zasięgnąć w następujących sprawach decyzji ministra: odnośnie do zawierania umów pocztowych i telegraficznych z zagranicą, do przedłożenia na kongresach pocztowych i telegraficznych, do wszelkich takich konferencji, oraz innych rokowań między-narodowych; w sprawie wydania nowych albo zmienienia istniejących ustaw i rozporządzeń; w sprawie zreorganizowania albo ważnych zmian w manipulacji; odnośnie do tworzenia nowych posad urzędniczych i obsadzania posad służbowych od VIII kl. rangi począwszy w górę; w sprawie reformy taryf i należności pocztowych i telegraficznych; przy układaniu budżetu poczt i telegrafów i przy zatwierdzeniu wszystkich tych wydatków, na które w ustawie finansowej niema pokrycia, albo które przekraczają przyznaną im ustawą finansową sumę; w każdym wypadku, gdzie zachodzi jakiegokolwiek wyjątek od istniejących norm i zasad; odnośnie do wszelkich raportów dla monarchy i do wszystkich spraw ważniejszych, a mianowicie zasadniczego znaczenia, oraz odnośnie do spraw takich, których rozstrzygnięcie minister zastrzegł sobie.

§ 4. Dyrektor generalny powinien we wszystkich ważniejszych sprawach zwołać starszych radców pocztowych (referentów) na posiedzenie, nie jest jednak obowiązany stosować się do zdania większości (wyjątek stanowią sprawy dyscyplinarne, przy których obowiązują odnośnie postanowienia ustawy dyscyplinarnej).

§ 5. Dyrektor generalny ma starać się o to, aby ostateczna decyzja ministra następowata jak najkrótszą drogą (a więc z reguły przez przedłożenie do podpisu odnośnego aktu).

§ 6. Rozporządzenia lub zarządzenia, wydawane przez samego generalnego dyrektora, mają być zaopatrzone formułą „w imieniu ministra“. Te zaś rozporządzenia, które są oparte na decyzji samego ministra, mają być przez tegoż samego podpisane.

Polska wycieczka w Pradze. Z Pragi telegrafują: Wczoraj wieczorem przybyła tu polska wycieczka pod przewodnictwem ks. Lubomirskiego, powitana na dworcu uroczystie przez reprezentację miasta, Rady narodowej i stow. narodowe, oraz liczną publiczność. Dr Czerny wygłosił mowę powitalną, na którą odpowiedział, dziękując za zgótowane przyjęcie, ks. Lubomirski i kupiec Maciewicz.

Papierosy jubileuszowe. Z Wiednia telefonują: Z okazji 60-letniego jubileuszu rządów monarchy, ministerstwo skarbu postanowiło zaprowadzić nową sortę papierosów, podobnych z wyglądu do „sultanów“, które będą kosztowały po 4 hal. za sztukę i będą nosiły nazwę „cesarz“ („Kaiser“). Po raz pierwszy pojawiają się one w trafikach 17 sierpnia b. r.

Katastrofa okrętowa. Z Chrystyanii telegrafa-

ja: Parowiec „Göteborg“ zderzył się w nocy ze statkiem „Baekelager“, przycem przelął go na dwoje i zatopił. Uratowano 23 podróżnych, a 10—20 osób miało zatonąć.

Mianowania. „Wiener Zeitung“ ogłasza: Minister spraw zagranicznych zamianował dworskich i ministerjalnych koncepcistów II kl. dra Romana Ciorońskiego i Ottona Jankowicza koncepcistami I kl. w ministerstwie spraw zagr.

Konkurs Tow. domów urzędniczych.

Zarząd Tow. „Urzedników budowy tanich domów mieszkalnych“ rozpisal konkurs na sporządzenie projektu parcelacji gruntu, położonego w gminie Zwierzyniec, a przeznaczony pod budowę tanich domów mieszkalnych.

Warunki konkursu są następujące:

Projekt parcelacji gruntu ma być sporządzony na podstawie szczegółowych planów, dostarczonych przez Zarząd Towarzystwa i ma obejmować: a) Podział gruntu, przeznaczony do rozparcelowania na parcele budowlane wraz z rozmieszczeniem domów mieszkalnych na tychże parcelach i parcele drogowe, potrzebne do utworzenia komunikacji do tych parcel i domów; b) urządzenie chodników przy drogach; c) Oznaczenie potrzebnych nasypów i wykopów ziemi w celu splantowania pojedynczych parcel budowlanych, zasypiania dołów fortyfikacyjnych wraz z ewentualnie niezbędnymi murami podporowymi, brukowaniami skarp i rowów itp. d) Potrzebną ilość przekroi poprzecznych z uwidocznieniem terenu obecnego, projektowanych robót ziemnych i ubocznych, jak niemniej wysokości domów w liniach szematycznych; e) Przybliżony kosztorys wszystkich robót, połączonych z projektem, jak również opis techniczny projektu.

Grunt pod parcelację przeznaczony jest do budowy will parterowych lub jedno- albo dwupiętrowych, obejmujących najwyżej mieszkania dla dwóch rodzin. Parcele, przeznaczone pod budowę, nie mogą mieć więcej powierzchni, niż 400 sążni kwadratowych. Przy rozdziale parcel należy o ile mo-

żliwości uwzględnić dotychczasowe zgłoszenia członków Towarzystwa na pojedyncze parcele, mianowicie: 4 parcele po 400 kwadr., 5 parcel po 300 sążni kwadr., 1 — 250 sążni kwadr., 11 po 200 sążni kwadr., 2 po 100 sążni kwadr. Prócz tego jedną parcelę na dom z czytelnią i kasynem, oraz jedną parcelę na pomieszczenie sklepów, oddzielnie albo razem na jednej parceli. — Pozostała część gruntu rozparcelować na dowolną ilość parcel po 100 do 200 sążni kwadr. Powierzchnia zabudowana pojedynczych parcel budowlanych nie może przekroczyć 50 proc. całej parceli przy parcelach o powierzchni niżej 200 sążni kwadr., zaś 35 proc. przy parcelach o powierzchni od 200 do 400 sążni kwadr. Dwie parcele jednak można zabudować w całości, celem postawienia na nich domu na pomieszczenie sklepów, kasyna, czytelnia i t. p. — Wille powinny być wolno stojące, mogą jednak być i po dwie łączone, lecz w takim razie muszą być tak sytuowane, aby mogły przedstawiać na zewnątrz jednolitą architektoniczną całość.

Droga, prowadząca na Kopiec Kościuszki, ma być zaopatrzoną obustronnie, zaś droga do Bielan jednostronnie na długości gruntu Towarzystwa w chodnik 2 m. 50 ctm. szeroki, z krawężnikiem i rynsztokiem. Drogi, projektowane na gruncie, do parcelacji przeznaczonym, mają być 10 do 14 metrów szerokie. — Na parcelach, przytykających do dróg, domy i wille powinny posiadać przepisany odstęp. Mury i parkany graniczne, oddzielające sąsiadujące grunta, nie mogą przenosić 2 metrów wysokości. Urządzenie ogrodzeń, murów i parkanów ma być w projekcie parcelacyjnym tylko zaznaczone i nie ma być w kosztorysie uwzględnione. Projekt parcelacji ma być w ten sposób przeprowadzony, aby w miejscu dawnych rowów fortyfikacyjnych nie stawały się przeszkodami dla mieszkańca.

Projekt parcelacji ma być wykonany w jednym egzemplarzu na płóciennej kalcie, stosownie kolorowanej i na planie sytuacyjnym i terenowym w ten sposób przytwierdzone, aby mógł być każdej chwili odjęty bez uszkodzenia planu i projektu. Na planie projektu ma być trwale wrysowana cała sytuacja z planu sytuacyjnego, bez warstwie, znamion niwe-

lacyjnych i tachymetrycznych. Przekroje poprzeczne mają być narysowane na papierze lub płóciennej kalcie. Planów gruntu przeznaczonych do parcelacji, jakoteż szczegółowych warunków dostarczyć zarząd Towarzystwa bezpłatnie za zgłoszeniem się w biurze Towarzystwa, w nowej oficynie magistratu, parter drzwi nr 17, w niedziela i czwartki od 5 1/2—6 1/2, wieczorem. Plany projektu i wszystkie załączniki mają być opatrzone godłem. Tem samym godłem ma być zaopatrzoną koperta opieczętowana, zawierająca wewnątrz nazwisko i adres autora projektu. Plany projektu mają być przedłożone lub przesłane najdalej do dnia 1 września b. r. godz. 12 w południe, pod adresem zarządu Towarzystwa, Kraków, magistrat.

Za wypracowanie najlepszych projektów przewidziano nagrody: pierwszemu zarząd Towarzystwa dwie nagrody: pierwszą w kwocie 400 kor., drugą w kwocie 200 kor.

Nagrody te przysługują konkursowemu, w którego skład wchodzi zaproszeni przez zarząd Towarzystwa pp.: Wanda Beringer architekt i radca miejski, Józef Czajkowski artysta-malarz, Władysław Kaczmarek architekt, Zygmunt Maywald inspektor kolei państw. i radca miejski, Józef Mehoffler profesor Akademii Sztuk Pięknych, Gabriel Niewiadomski nadzorca starostwa, dr Julian Nowak profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego, Józef Pakies architekt, Ksawery Pietraszkiewicz nadzorca ekspozytury budowy dróg wodnych, bar. Ludwik Paszet artysta-rzeźbiarz, Józef Sare wiceprezydent miasta Krakowa, Stanisław Świerzyński radca budownictwa miejskiego, dr Feliks Twaróg dyrektor Tow. budowy tanich domów i Jerzy Warchałowski prezes „Polskiej Sztuki Stosowanej“. Członkowie sądu konkursowego nie mogą brać udziału w konkursie.

Przy ocenianiu przedłożonych prac przez sąd konkursowy, miarodajne będą względy możliwe najlepszemu wyszkoleniu terenu dla parcelacji, koszt połączone z wykonaniem projektu, jak niemniej względy estetyczne, obok praktyczności w rozwiązaniu danego zadania.

Po przyznaniu nagród przez sąd konkursowy, nastąpi otwarcie kopert z godłami nagrodzonych prac i ogłoszenie wyniku konkursu.

Prace nagrodzone stają się własnością Towarzystwa, prace nienagrodzone zostaną wydane przez zarząd Towarzystwa po stosownym wylegitymowaniu się osób, zgłaszających się po nie; prace niepodjęte w przeciągu dwu miesięcy od dnia rozstrzygnięcia konkursu, stają się również własnością Towarzystwa. Oprócz prac nagrodzonych, sąd konkursowy według własnego uznania może zalecić zarządowi Towarzystwa pewne prace do zakupna. — W takim razie w ogłoszeniu wyniku konkursu będą również wymienione godła prac, poleconych do zakupna, a autorowie tych prac winni zgłosić się do zarządu Towarzystwa, celem przeprowadzenia odnośnych pertraktacji.

Ruch przejezdnych.

Kraków, 26 lipca. HOTEL KRAKOWSKI: P. de Bonnard z żoną z Jass, J. Wagner z Lwowa, F. Boyer z Drezna, I. Pauch z Rzeszowa, A. Wasylieff z rodziną z Fottawy, J. Mazanowski z Rawy Raskiej, W. Golschowski ze Stanisławowa, Dr E. Szczęsny z Krosna, M. Podcażyński z rodziną z Radowa, L. Glasser ze Zmierzynki, Z. Szczerbaczew z Kijowa, M. de Brien z Paryża.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca Michał Konopiński.

Przetłuszczone mydła higieniczne toaletowe

wyrobu M. Malinowskiego Ogórkowe. Orchidée. Violette. Tréfle. Do nabycia w renomowanych składach.

W KARLSBADZIE ordynuje jak dawniej Dr MICHAŁ ŚLIWIŃSKI Mählbrunnstr. „König von Preussen“.

DARMO opakowanie i koszt przesyłki a zatem po cenach jak w Krakowie Wszystkie towary spożywcze: Korzenne, Delikatesy, Trunki, Wędliny, Owoco przesyła do każdej stacyi kolejowej dom handlowy Józefa Litawskiego W KRAKOWIE — STARY TEATR. Niekorzystanie z ofiarowanych warunków byłoby krzywdą wobec samego, ponieważ możliwość utrzymania towarów spożywczych z pierwszej ręki — doborowych, czysto i bardzo porządnie utrzymany i podanych a nie droższych od złych i nioczystych jest bardzo korzystną dla każdego sposobnością a dla cennego zdrowia a pierwszym znaczeniem: „Szlachetne zdrowie, Nikt się nie dowie jako smakuje, Aż się zepsuje“. Koch. Wszystkie towary z innych zakresów handlu w celu dopakowania załatwia się bezinteresownie!

Maurycy Weindling kupiec i właściciel realności zmarł dnia 24 lipca 1908, po krótkich a ciężkich cierpieniach licząc lat 43. Nientulona w żalu wdowa i rodzina zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na obrzęd pogrzebowy, który odbędzie się w niedzielę dnia 26 b. m. o godzinie 11 z domu żałoby przy ulicy Floryańskiej 1. 25 wprost na cmentarzu izraelskim.

Nowo otwarty skład apteczny

przy ulicy Zwierzynieckiej 1. 4, tuż przy plantach, Stanisł. Tomaszewskiego, mag. farmacji, poleca Szanownej Publiczności perfumy krajowe i francuskie, mydła kosmetyczne, wyroby szczotkarskie, gumowe, bandaże, opatrunki, środki desyntezyjne, środki spożywcze dla bydła i nierogacizny, oraz wyborną herbatę rosyjską. Przystanek kolei elektrycznej.

Zakład artystyczno-kamiennski i budowlany Józefa Kuleszy naprzeciw cmentarza w Krakowie, posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podejmuje się wykonania grobowców w miejscach i na prowincyi. Telefon 759. 71 167 0

Do wynajęcia zaraz trzy duże, jasne, słoneczne pokoje, przedpokój i kuchnia na III piętrze od frontu przy Matym Rynku 4. Wiadomość u właściciela tamże. 228 2 3

Administrację realności w Krakowie przyjmie poważny kupiec i zapewnia właścicielowi regularne zwiększone dochody. Zgłoszenia do Administracji „Nowej Reformy“ pod „Administratorem“. 3871 5 5

ROK 1908! Zwycięstwa Samochodów LAURIN & KLEMENT

31 maja 1908. Ries kolo Gracu. Hr. Kolowrat zwycięża w grupie wozów o cyl. 2 litr. i bije czas wszystkich wozów o cyl. 3 litr. Czerwiec 1908. Jazda o nagrodę ks. Henryka prusk. (około 2200 km.) Hr. Kolowrat jedyny na 131 konkurentów kończy z 3 dobrymi punktami i bierze nagrodę honorową. Petersburg - Moskwa. 1 czerwiec 1908. Hieronimus startuje na wozie 14 HP. jako 27, przeleodzi 5-ąty przez cel zwycięża w grupie wozów do 14 HP i bije z wyjątkiem 4 silnych wozów zwycięgowych wszystkie inne wozy o sile 30 do 120 HP!!

Zastępstwo: E. Rudawski Kraków, Długa 36. Garage: Długa 34. 216 6 10

Muzycy grający na kilku instrumentach poszukiwani do kapeli fabrycznej. Profesjonisci mają pierwszeństwa. Oferty pod G. F. przyjmuje Administracja „N. Reformy“. 230

PALARNIA KAWY poleca czystość i hurtownie wyborowe gatunki Kawy palonej najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „gorącego powietrza“ po cenach najniższych. M. JAWORNICKI. 88 259 0

Do sprzedania fortepian krótki, garnitur mebli salon., rower, przybory do szermierki. Wiadomość: Wolska 2, w litografii. 3959 8 3

Największa w kraju firma R. PAWŁOWSKI Kraków, Rynek 18, poleca swe znakomite, przez hafiarnie i pracownie krawieckie wyprobowane maszyny do szycia i do haftu, którym żadne inne dorównać nie mogą. Niezrównane w szyciu i medoścignione w hafcie. — Ządajcie cenników. 190 8 0

Dla umysłowo słabej jednakże nieszkodliwej młodej kobiety, średniego stanu poszukuje się, celem systematycznego leczenia, umieszczenia u lekarza o ile możliwości na wsi w zachodniej Galicyi. 3338 8 3 Łaskawe zgłoszenia pod A. S. 25. przyjmuje Administracja „N. Reformy“.

Piękne, praktyczne i trwałe Lalki Kraków, Wolska 1/b. Fabryka lalek oraz klimka. Specjalność fabryki: lalki z blaszanej i mi głowami, włosami do czesania, w krakowskich strojach, męskie i nowe lalki drewniane własnego pomysłu; bardzo praktyczne i trwałe. Nadto największy wybór lalek na Galicyę wszelkiego rodzaju i wyrobu. — Poza tem wszelkie przybory dla lalek: snieniki, bućki, ponożuszki, kapelusiki, parasolki, zegarki, rękawiczki, torebki, wózki i t. p.

Recenzja z „Nowej Reformy“. — „Przewodnik po Krakowie“ Józefa Jezierskiego opuścił prasę w szóstym wydaniu. Jest to najlepszy z istniejących u nas „Przewodników“, nieoceniony w bogactwie informacji, uwzględniający wszystkie najnowsze zdobycze w zakresie wiedzy, architektury i zabytków dotyczących Krakowa i okolicy. Dziełko to dobi kilkadziesiąt wykintnie odbitych ilustracji; dotychczas jest również plan Krakowa i wykaz ulic opatrzone wskazówkami orientacyjnymi. Cena „Przewodnika“ 1 kor. w stosunku do bogactwa zawartego materiału jest bardzo niską. Do nabycia we wszystkich księgarniach. 2821 9 10

SWOSZOWICE Zdrój siarczany i zakład kąpielowy W miejscu stacya kolei żelaznej. Prócz 7 pociągów kolei żelaznej, odchodzą z Krakowa omnibusy codziennie o godz. 9 rano i o 4 po południu z Rynku głównego. Mieszkania w zakładzie od 1—4 kor. dziennie. Kąpiele siarczane po K 1—, 1 50 i 2—. 3604 8 10

Zakład pogrzebowy JANA WOLNEGO przy ul. św. Tomasza 1. 4, tuż przy placu Szczepańskim. Filia: ulica Kopernika 1. 6. — Telefon Nr 331. Zakład podejmuje się urządzeń pogrzebowych, oraz sprowadzania zwłok ze wszystkich krajów europejskich. 145 87 0

Burmeister i Wain Kopenhaga Tow. akc. dla budowy okrętów i maszyn mleczarskich poleca znakomite: duńskie wirówki „Perfekt“ duńskie blaszanki „Perfekt“ duńskie maslinice „Perfekt“ duńskie wygniatacze „Perfekt“ duńskie pasteuryzatory „Perfekt“ duńskie chłodniki „Perfekt“ 21 43 53 Reprezentacya: Kraków, Sławkowska 12.

K. ZIELIŃSKI OPTYK I MECHANIK, Kraków, A-B 39. poleca obficie zaopatrzonej magazyn wyrobów optycznych i mechanicznych — oraz pracownię mechaniczną. Przyjmuje wszelkich systemów maszyny do pisania do naprawy lub czyszczenia, gramofony i t. p., urządza dzwonki elektryczne i telefony. Wszelkie zamówienia lub naprawy wykonuje bezwzględnie; z prowincyi wysyła odwrotną pocztą. 216 58 0 Posiada własną szlifiernię szkieł optycznych, każde zatem zamówienie na okulary lub binokle ze szklami kombinowanymi, wykonuje w przeciągu 24 godzin. Poleca najnowszego systemu binokle pryzmowe.

Pokój umeblowany na II p. od frontu do wynajęcia od 1 sierpnia przy ul. św. Jana 26. 214 9 0 Koncypienta przyjmie natychmiast Adwokat Dr Reichman w Tarnobrzegu. 3946 8 3

Stwierzyński i Szyński Kraków. Drukarnie domowe z kauczuku. Cena z przyborami: 200 czcionek K 8—, 70 czcionek K 1—, 250 „ „ 4 50, 80 „ „ 1 20, 500 „ „ 8—, 120 „ „ 2—, 800 „ „ 8—, 2753 9 0 „ „ 11—

Skład mebli nowych, używ. i ant., oraz różnych przedmiotów dekoracyjnych M. Telesznickiej 3264 ul. Szewska 1, 10, i p. 82 0

Morele (Aprykozy) piękne, wybierane, świeżo żwane, z własnego ogrodu i gatunek 4 K, II gatunek K 3 50 w 5 kg. koszykach franko za zaliczką wysyła J. Halpern, Zaleszczyki. 3543 8 8

Akuszerka z Warszawy mieska obecnie ul. Zwierzynieckiej 22 i poleca się nadal jako zdolna i praktyczna akuszerka. A P. 3992 2 3

Do egzaminu z rachunkowości państwowej i buchalterji kupieckiej pojed. i podwój. przygotowuje w najkrótszym czasie Stanisław Burzałowicz, kw. o. k. urzędnik rachunkowy, sądowy i zw. Insirator Stowarzyszeń zarob. i gosp. był dyrektorem Banku (Stowarz. zarobkowego) w Krakowie, ul. Długa 1. 19, i Pietro. 193 65 0 Biuro buchalteryjne, Szkoła i Biuro pisania na maszynach i polecania pism.

Szczepione morele (Aprykozy) w koszykach 5 kg. franko za zaliczką po 4 K wysyła E. Ochalkowa, Zaleszczyki. 8557 4 4

Odnazony medalami na wystawach krajowych WYRÓB RĘCZNY PILNIKÓW JANA SĄDLA Kraków-Grzegorzki, ul. Woźniakowskiego dawniej: Plac Matejki 4.

Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Odbiorców w ich własnym interesie, że jako doświadczony długoletnią praktyką za granicą — zdobyłem znajomość twardzenia (hartowania) moich wyrobów, które odznaczają się starannością i trwałością. 3893 8 10

Ceny konkurencyjne. Brzoskwinie czeskie sławne na cały świat, wysyła po 4 kor. za 5 kg. koszyk J. Jindrich, Mělnik, Czechy. 3862 9 10

Morele Aprykozy codziennie świeżo rwane, koszyk 5 kg. franko za zaliczką K 4, towar wyborowy K 4 50, 100 kg. K 50, stacya Zaleszczyki. H. Matman, Zaleszczyki. 8859 6 10

Fortepian krótki najnowszy model, kryzowy, z angielską mechaniczną, firmy Prochsk. mało używany i pianina jest do sprzedania u stwoiciela fortepianów Słowiańskiego, ul. Szewska 10. 3853 4 6

Uczeń z ukończoną IV klasą gimn. potrzebny do drogueryi pod Gwiazdą w Podgórzu, Lwowska 1. 8935 2 3

Doszczędza każdy kto nabywa u firmy REIM i SPÓŁKA, KRAKÓW, Linia A-B, Wyborne mydła toaletowe w różnych zapachach na wagę, kilogram. za 2 korony.

Polecamy także wysmienite Mydła kwiatowe, karton 6 szt. K 1 10, oraz największy skład wszelkiej perfumeryi krajowej i zagranicznej. Zamówienia z prowincyi odwrotną pocztą. 3584 4 4 Odbiorcom hurtownym znaczny opust.

150 kg bulionu!! czysto wołowego z drobiem za 1 kg 8 koron wysyła do każdej miejscowości franco, Restauracya „pod Dębem“ w Krynicy. Przy większym odbiorze odwrotni opust. 3943 4 10

Krynica - zdroj willa „pod Wawelem“ na wzgórzu, naprzeciw kąpielni; pokoje umeblowane z całodziennym utrzymaniem. 2503 6 8

Do handlu korzennego Józefa Krawczyńskiego w Nowym Sączu potrzebny zaraz chłopiec do praktyki. 3923 8 3

Pokoje dla przejezdnych lub na czas dłuższy z utrzymaniem lub bez. Krupnicza 10, II p. 329 2 4

600.000 frank. w złocie wygrania 25 1 sierpnia 1908 przez zakupno nieodwołalnie do losowania przeznaczanego i zawsze dającego się sprzedać 3923 8 6 losu tureckiego 400 frank. Sześć losowań do roku, najmniejsza wygrana 240 fr. Cena za gotówkę 190 K lub tylko na 38 rat miesięcz. po K 6.— Natychmiastowe, wyłączone prawo gry już po uiszczeniu pierwszej raty. Kantor wymiany OTO SPITZ, Wiedeń, L. Schottenring tylko 26 Ecke Gonzagagasse